RESOLUÇÃO Nº 020/2008 – CONSEPE
(Revogada pela Resolução nº 27/2011-CONSEPE)

Altera a Resolução nº 014/2005 – CONSEPE, de
12.09.2005, que “Regulamenta o ingresso aos
Cursos de Graduação da UDESC nas modalidades
Transferência Interna, Transferência Externa,
Reingresso após Abandono, Retorno aos Portadores
de Diploma de Curso de Graduação e Retorno para
nova opção de habilitação no mesmo curso para
concluintes da UDESC”.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições,
considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo n° 3238/2008, tomada em
sessão de 06 de outubro de 2008,

R E S O L V E:

Art. 1º - O art. 7º da Resolução nº 014/2005 - CONSEPE, de 12 de setembro de

2005,  fica acrescido de Parágrafo Único, com a seguinte redação:

"Art. 7º - ...................

Parágrafo único – Na 1ª ETAPA referida neste artigo, os candidatos ao

ingresso no Curso de Bacharelado em Música, opções Piano, Violino, Viola e
Violão, estarão sujeitos a processo seletivo, conforme estabelece o Capítulo IX
desta Resolução.”

Art. 2º - O art. 17 da Resolução nº 014/2005 - CONSEPE, de 12 de setembro de

2005,  fica modificado no “caput” e acrescido de Parágrafo Único, com o seguinte teor,
mantendo-se inalterados os incisos I e II:

“Art. 17 - Os candidatos a ingresso nas modalidades referidas nesta

Resolução deverão realizar processo seletivo a cargo da Chefia de
Departamento, que obedecerá a critérios diferenciados para cada uma das duas
etapas:

I – .................................

II – ................................

Parágrafo Único - Na 1ª etapa referida no inciso I deste artigo, os

candidatos ao ingresso no Curso de Bacharelado em Música, opções Piano,
Violino, Viola e violão deverão realizar teste de classificação, de caráter
eliminatório, que incluirá provas práticas de instrumento, específicas para cada
opção.

http://www.secon.udesc.br/consepe/resol/2011/027-2011-cpe.pdf

Art. 3º - O Anexo Único da Resolução nº 014/2005 - CONSEPE, de 12 de

setembro de 2005,  passa a vigorar com a seguinte redação:

GRANDE ÁREA ÁREA – Cursos da UDESC

Ciências Exatas e da Terra Ciência da Computação
Física
Sistemas de Informação
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Matemática

Ciências Biológicas  A UDESC não oferece cursos nesta área.

Engenharias Engenharia Civil
Engenharia Elétrica
Engenharia Mecânica
Engenharia Ambiental
Engenharia de Produção e Sistemas
Tecnologia Mecânica: Produção Industrial de Móveis

Ciência da Saúde Enfermagem
Fisioterapia
Educação Física

Ciências Agrárias Agronomia
Engenharia Florestal
Zootecnia
Medicina Veterinária
Engenharia de Alimentos

Ciências Sociais Aplicadas Administração
Administração de Serviços Públicos
Design Industrial e Design Gráfico
Biblioteconomia
Bacharelado em Moda
Arquitetura e Urbanismo
Ciências Contábeis
Ciências Econômicas

Ciências Humanas História
Geografia
Pedagogia

Lingüística, Letras e Artes  Artes Visuais, Música, Teatro

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Florianópolis, 06 de outubro de 2008.

Profª. Sandra Makowiecky
            Presidente